**592.** — **Ad secundum** dicendum quod ratio illa procedit de prima attentione: quæ, si sit nimia, ineptam interruptionem faciet, scilicet si in singulis verbis homo cogitare velit qualiter formanda sint; quandoque etiam faciet errorem, quia sic cogitanti minus verba occurrent.

Talis autem attentio sufficit ut sit tanta quanta sufficit ad integram verborum pronuntiationem.

**593.** — **Ad tertium** dicendum quod ea quæ habent ordinationem ad invicem, possunt simul intelligi in quantum hujusmodi; quia in quantum ad invicem ordinata accipiuntur, sic intellectus eorum ordinem comprehendendo, ea unum facit. Et ideo simul potest intellectus ferri et ad orationem et ad orationis finem.

Tamen in quocumque feratur, orationi debita attentio non deest.

### ARTICULUS III

#### [I]

[II-II, q. 83, a. 17; *Philip.*, c. 4, l. 1; *Z Tim.*; c. 2, l. 1.]

**594.** — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **INCONVENIENTER SPECIES ORATIONIS DISTINGUANTUR.**

1. *I Tim.*, ii, 1: « *Obsecro, inquit, primo omnium obsecrationes*

1. Ed. « duplex ». — 2. F. *om.* « tunc ». — 3. Ed. « sunt ». — 4. Ed. « quodcumque ». — 5. Ed. « igitur ». — 6. F. « primum ».

*feri, orationes, postulationes, gratiarum actiones.* » Obsecrationes enim sunt adjurationes pro rebus difficilibus, ut dicit *Glossa* ibidem. Adjuratio autem quasi quamdam coactionem importat. Et sic reverentiam minuit quæ orationi debetur. Ergo obsecratio non est orationis species.

2. **Præterea.** Non potest esse idem totum et pars. Sed oratio est cui hæ partes assignantur. Ergo non debet oratio etiam inter has partes assignari.

3. **Præterea.** Postulatio est idem quod petitio. Petitio autem est orationis genus, ut dictum est (520). Ergo postulatio non debet poni orationis pars.

4. **Præterea.** « *Oratio omnis est petitio decentium a Deo* », secundum *Damascenum* (lib. III *De fide orth.*, c. 24 ; G. 94, 1090). Sed gratiarum actio non est petitio, quia est de jam acceptis. Ergo non est orationis species.

## [II]

[Cfr. 593]

**595. — ULTERIUS.** Videtur quod etiam distinctio partium orationis quam ponit *Ambrosius* (in lib. VI *De sacram.*, c. 5 ; L. 16, 479), sit incompetens.

1. Dicit enim orationem dividi « *in Dei laudem, supplicationem et postulationem et gratiarum actionem.* » Non enim laudatur aliquid nisi quod ad alterum ordinatur, ut patet in I *Elh.* (a11. 1101b, 21-23; l. 18, n. 219). Sed Deus non est ad aliquid ordinandus, sed ad ipsum omnia alia. Ergo non est laudandus, sed magis honorandus. Et ita laus Dei non est pars orationis.

2. **Præterea.** Laus, proprie, enuntiando aliquid de aliquo fit. Oratio autem non per modum indicativum quo enuntiatio completur, habet fieri, sed magis per modum imperativum. Ergo laus non est orationis pars.

3. **Præterea.** Supplicatio omnis est postulatio quædam. Ergo non debet unum contra alterum dividi.

## [III]

[Cfr. 593]

**596. — ULTERIUS.** Videtur quod etiam partes quas *Hugo de Sancto Victore* assignat (lib. *De modo orandi Deum*, c. 2 ; L. 176, 970), sint inconvenienter positæ.

1. Dicit enim quod orationis partes sunt tres, scilicet « *supplicatio, postulatio, insinuatio* ». « *Insinuatio* enim, ut dicit *Tullius* in I *Rhetic.*, (n. 11) est *quidam modus exordii.* » Sed ad

Deum accedentes non indigemus exordio ; quia non est verbis flectendus. Ergo insinuatior non est orationis pars.

2. **Præterea.** Exordium præcedit omnes alias partes orationis rhetoricæ. Si ergo orationi ad Deum partes assignantur per similitudinem ad illam, videtur quod insinuatio sit prima pars orationis et non ultima.

3. **Præterea.** Supplicatio addere videtur supra postulationem modum quemdam humilitatis in postulando. Sed quod se habet ex additione ad aliud, est posterius. Ergo post postulationem supplicationem ponere debuit.

4. **Præterea.** Mat., vu, 7, Dominus videtur tres orationis partes ponere, dicens : « *Petite et accipietis, quærite et inuenietis, pulsate et aperietur vobis.* » Cum ergo hæ' partes in omnibus prædictis divisionibus omittantur, videtur quod omnes sint insufficientes.

**597. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod partes orationis *dupliciter* accipi possunt : scilicet per modum partium integralium, et per modum partium subiectivarum.

*Partes autem integrates orationis* distinguuntur per ea quæ ad completam orationem requiruntur.

**598. —** *Partes autem subiectivæ* distinguuntur *vel* secundum diversitatem eorum quæ petuntur, *vel* secundum diversum modum petendi.

**599. —** Partes ergo orationis quas Apostolus assignat, utramque distinctionem habent adjunctam. Ouia enim ea quæ a Deo petimus, non ex nostris meritis impetrare præsumimus, et viam impetrationis claudit qui non de acceptis gratiam agit ; ideo ad complementum orationis *primo* requiritur *sacrorum commemoratio* quorum virtute difficilia quæcumque impetrantur ; et hoc fit per « *obsecrationem* » ; unde dicit Glossa quod de difficultibus est, sicut de conversione impii.

**600. —** *Secundo ipsa petitio*, quæ est vel de his quæ ad id quod principaliter petimus, ordinantur ; et sic est « *oratio* » quæ dicitur respectu bonorum viæ ; vel de his quæ principaliter petimus, sicut sunt bona patriæ ; et respectu horum sunt « *postulationes* ».

**601. —** Sequitur autem *gratiarum actio*, in qua oratio consummatur, ut sequenti orationi aditus pateat.

**602. —** Et secundum hoc etiam ut Glossa ibidem dicit (L. 114, 627) et partes Missæ distinguuntur ; quia ea quæ ante conse-

1. Ed. om. « insinuatio ». — 2. ζ et ed. om. « vobis ». — 3. F. « impetrationis ». — 4. Ed. om. « et ».

orationem dicuntur, sunt quasi quædam « *obsecrationes* »; eo quod fit commemoratio Christi et doctrinæ ipsius et sanctorum ejus.

**603.** — Ea autem quæ in consecratione dicuntur « *orationes* », quia sacramentum quod illis verbis conficitur, in via nos adjuvat; unde et *viaticum* dicitur.

**604.** — Quæ vero postea adduntur sunt *postulationes*, quia bona æterna postulantur et mortuis et vivis.

**605.** — Quæ autem post communionem dicuntur, « *gratiarum actiones* » sunt. x

**606.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* in juramento assumitur divina veritas quasi firmior in testimonium veritatis a nobis dictæ; *ita* in adjuratione semper assumitur potentior virtus ad impetrandum quod nos ex nostra infirmitate non possumus impetrare. Unde semper adjurans in se defectum profitetur.

**607.** — Sed quandoque illud quod adjuramus, assumitur *ad inclinandum per violentiam*: sicut cum sancti dæmones adjurant, ut de obsessis corporibus exeant.

**608.** — Quandoque autem assumitur *ad inclinandum per benevolentiam*, et sic Deum adjuramus per Filium suum, vel per sanctos suos, qui ei accepti supra nos fuerunt. *Ei ideo reverentia per obsecrationem non minuitur.*

**609.** — **Ad secundum** dicendum quod consuetum est quod nomen commune ad illam speciem trahatur quæ nihil addit dignitatis, vel minus quam aliæ species, supra commune. Sicut nomen Angeli, quod omnibus ordinibus commune est, infimo ordini attribuitur. Et similiter *nomen orationis ad illam speciem trahitur secundum quamdam appropriationem*, quæ minus habet de dignitate, scilicet *qua petitur via bonum.*

**610.** — **Ad tertium** dicendum quod *postulatio* importat quamdam protensionem desiderii in id quod petitur. Et quia illud quod principaliter et per se desideratur, est finis; ideo *postulatio proprie addit supra petitionem communiter dictam determinatum petitem*, scilicet finem.

**611.** — **Ad quartum** dicendum quod *gratiarum actio non ponitur pars orationis quasi species ejus*. Et ideo non oportet quod definitio orationis ei conveniat.

**612.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *sicut* oratio rhetorica habet exordium partem sui, *ita* et oratio ad Deum fusa. Unde et introitus in Missa cantatur.

Sed hoc interest, quia in oratione rhetorica exordium ponitur propter illos ad quos oratio fit, ut benevoli, dociles, vel attentii reddantur. Sed in oratione de qua loquimur, exordium requiritur quandoque ad excitandum orantis desiderium ad devote petendum.

**613.** — In exordio autem quod ad benevolentiam captandam inducitur, *quatuor* modis secundum Tullium (lib. I *Hhei.*, fere in prine.), proceditur. Quia vel captatur benevolentia **ex persona iudicis**, dum laudatur ; **vel ex negotio**, dum ejus dignitas ostenditur ; **vel ex persona petentis**, sicut dum ostenditur meritum ejus in eos quos alloquitur ; **vel ex persona adversariorum**, dum contra eos audientium animos concitant<sup>2</sup>.

**614.** — In oratione autem quam ad Deum fundimus, pro nobis tantum intercedimus, non ut alii offensam incurrant. Negotium etiam pro quo oramus, ipse Deus est, ad quem sunt omnia desideria nostra ordinanda.

**615.** — Unde *dupliciter* orantis affectus ad devotionem quasi quodam exordio excitatur : scilicet *ex parte Dei*, dum ipsum laudamus ; *et ex parte nostra*, dum nostram infirmitatem recogitamus. Et quantum ad primum ponit Ambrosius **laudem** Dei orationis partem ; quantum autem ad secundum **supplicationem** quæ est humilis et devota precatio, in quod etiam potest includi negotium pro quo oramus, inquantum ex necessitate quæ nos ad orandum impellit, spiritus noster humiliatur.

**616.** — **Postulatio** autem ad progressum orationis pertinet ; sed **gratiarum actio** ad terminum, ut prius dictum est (**605**).

**617.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *laus* largo modo accipitur secundum quod se habet communiter ad laudem et honorem.

**618.** — **Vel dicendum** quod quamvis Deus non ordinetur ad aliud<sup>4</sup>, tamen ipse omnia directe in se ordinat ; et per hoc sibi laudis ratio competit.

**619.** — **Ad secundum** dicendum quod *laus* non ponitur pars subjectiva, sed integralis, et quasi ad complementum esse orationis pertinet.

**620.** — **Ad tertium** dicendum quod *supplicatio* non ponitur hic quantum ad hoc quod includit postulationem vel petitionem, sed quantum ad modum petendi quem importat.

Potest etiam dici quod partes Ambrosii reducuntur ad partes Apostoli, ut *laus* Dei dicatur ideo [*obsecratio*]<sup>5</sup> quia per ea quæ ad laudem ipsius pertinent, ipsum adjuramus ; *supplicatio* autem idem<sup>8</sup> quod *oratio*, quia utrumque quamdam reverentiam importat ; alia autem etiam secundum nomen sunt idem.

**621.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod partes

1. Ed. «ostendit».— 2. Ed. «concitantur».— 3. Ed. «qua».— 4. Ed. «aliquid» — 5. Cod. et RAP. «ideo» quod om. alie ed. ; N «obsecratio (vel adjuratio) ; VPF «adjuratio» ; sed intuenti, restituendum videtur sine dubio «obsecratio», ut pars Ambrosii «laus» (595) ad partem Apostoli «obsecratio» (594 et 627) reducatur, secundum intentionem S. Doctoris. — 6. Ed. ad. «est».

ab Hugone positæ sunt partes subjectivæ, et distinguuntur secundum diversos modos; quia omnis petitio per narrationem determinatur, et ipsa narratio est quædam interpretative oratio.

**622.** — Sic ergo **utrumque** concurrere potest ad orationem, et sic dicitur « *postulatio* »; unde ipse dicit quod « *postulatio est delerminatæ petitioni inserta narratio* »: **vel alterum tantum**; et sic *vel petitio indeterminata* sine narratione; et sic est « *supplicatio* »; unde ipse dicit quod « *supplicatio est sine delerminatione petitionis, humilis et devota precatio* »; aut *narratio sine petitione*, et sic est insinuatio quæ secundum ipsum est « *sine petitione per solam voluntatis narrationem facta significatio* ».

**623.** — **AD PRIMUM** ergo patet solutio ex dictis in secunda quæstione.

**624.** — **Ad secundum** dicendum quod insinuatio per **TULLIUM** (596), *in hoc differt ab exordio* quod exordium expresse benevolentiam captat, vel docilitatem, vel attentionem facit; sed insinuatio facit idem occulte et per quosdam circuitus. Et ideo *insinuatio est proprie quando aliud dicitur, et aliud intenditur*. Et ideo<sup>3</sup> **HUGO** istum orationis modum quo narratio proponitur et petitio intenditur, *insinuationem* nominavit. Et ideo non ponitur pro exordio, sed pro illo modo petitionis qui cum quodam exordii genere similitudinem habet.

**625.**—**Ad tertium** dicendum quod sicut ex dictis patet (616), *pos* medium est inter insinuationem et supplicationem; et ideo media secundum ordinem ab ipso ponitur.

**626.** — **Ad quartum** dicendum quod secundum **AUGUSTINUM** (in lib. II *De serm. Dom.*, c. 19; L. 34, 1252), illa *tria* distinguuntur secundum ea quæ sunt necessaria viatori.

*Primo* ut sit<sup>4</sup> virtus ad ambulandum per sanitatem. Et quantum ad hoc dicitur: « *Petite et accipietis.* »

*Secundo* ut adsit scientia ad dirigendum, ne via ignoretur. Et quantum ad hoc dicitur: « *Quærite et invenietis.* »

*Tertio* ut adsit facultas ad perveniendum. Et quantum ad hoc dicitur: « *Pulsate et aperietur vobis.* »

**627.** — Et sic patet quod hic distinguuntur orationis subjectivæ partes diversæ secundum diversitatem eorum quæ petuntur. Et ideo<sup>5</sup> « *oratio* » quæ in definitione<sup>6</sup> **APOSTOLI** posita est, includit petitionem et quæstionem; sed « *postulatio* » pulsationem; « *gratiarum autem actio* » et « *obsecratio* » non sunt hoc modo subjectivas partes secundum diversitatem petitorum distinctæ.

1. a *ad.* « oportet »; ζ *sec. manu* « potest ». — 2. *anζ om.* « potest ». — 3. N. « Uncle y. — 4. Ed. « adsit »; — 5. F. *om.* « ideo »; — 6. Ed. « distinctione ».

## ARTICULUS IV

[I]

[II-II, q. 83, a. 5.]

**628. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **HOMO NON DEBEAT ALIQUID DETERMINATE PETERE IN ORATIONE.**

1. Quia periculosum est petere quod petere non oportet. Sed « *quid oremus sicut oportet, nescimus* »; *Rom.*, vii, 16. Ergo non debemus aliquid determinate petere.

2. **Praeterea.** In oratione debet homo spem suam jactare in Deum, sicut dicitur in *ps.* (l iv, 23) : « *Jacta super Dominum curam tuam*, etc. » Sed ille qui aliquid in oratione determinat, non videtur super Dominum curam suam jactare, totaliter. Ergo talis oratio est reprehensibilis.

3. **Praeterea.** Determinatio petitionis non fit nisi ad innocentium desideratum. Sed Deus quem oramus, melius scit desideria nostra quam nos ipsi. Ergo non debemus in oratione aliquid determinate petere.

**629. — SED CONTRA.** Dominus congruam formam orandi tribuit. Sed in oratione dominica determinata petitiones continentur. Ergo oportet aliquid determinate petere.

**630. — Praeterea.** Postulatio est orationis pars. Sed habet determinatam petitionem, ut Hugo dicit (622). Ergo determinate aliquid petendum est.

[H]

[II-II, q. 83, a. 6; *Mai.* c. 6.]

**631. — ULTERIUS.** Videtur quod in oratione non sint **TEMPORALIA PETENDA.**

1. *Mat.*, vi, 33, super illud : « *Primum quaerite regnum Dei, et haec omnia, etc.* » [Glossa] interlinearis<sup>2</sup> (L. 114, 107), « *non quod post regnum illa quaerantur.* » Ergo nullo modo licet temporalia orando petere.

2. **Praeterea.** Quicumque orat pro aliquo, sollicitus est pro illo. Sed pro temporalibus etiam necessariis solliciti esse non debemus, ut patet *Mat.*, vi, 25 : « *Nolite solliciti esse quid manducetis.* » Ergo temporalia non sunt petenda in oratione.

3. **Praeterea.** Non debemus orando petere nisi quod est bonum nostrum. Sed temporalia non sunt bona nostra, ut patet per

1. Ed. *om.* < etc. ». — 2. Omnes codices *om.* « Glossa »; ζ vacat postea, loco interlinearis \*, ed. < intelligendum ».

Augustinum in Glossa super illud Mat., vi, 33 : « *Quærite primum regnum Dei* », (L. 114, 207). Ergo temporalia non sunt in oratione epetenda.

**632. — SED CONTRA** est quod in oratione dominica continetur : « *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* » : in qua non solum spiritualis, sed etiam corporalis panis petitur, ut patet per Glossam Lucæ, xi. Ergo licet pro temporalibus orare.

**633. — Præterea.** Bernardus dicit (*Serm. v de Quadrag.*, n. 9 ; L. 183, 181) : « *Petenda sunt temporalia quantum necessitas petit.* »

[III]

**634. — ULTERIUS.** Videtur quod homo non debeat pro alieno bono orare.

1. Primo per hoc quod dicitur Jerem., vii, 16 : « *Tu ergo noli orare pro populo hoc.* »

2. **Præterea.** Præsumptuosum est ut homo se ad ea quæ supra se sunt, ingerat. Sed redundantia gratiæ ex uno in alium pertinet ad excellentiam plenitudinis quæ fuit in Christo secundum quod est caput nostrum. Ergo non debet sibi aliquis usurpare ut pro alio oret.

**635. — SED CONTRA** est quod dicitur Mat. v, 44 : « *Orate pro persequentibus et calumniantibus vos.* »

**636. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **determinatio ejus quod in oratione petendum est, ad tria valet.**

**637. — Primo** ad hoc quod attentio orantis determinetur ad aliquid quæ plurimum in oratione est necessaria.

**638. — Secundo** ut nobis innotescat desiderium nostrum, et quantum in ipso profecerimus.

**639. — Tertio** ut ferventius petamus ; quia bona quanto particularius inspiciuntur, tanto ferventius concupiscuntur, sicut de delectabilibus corporalibus Philosophus dicit in<sup>2</sup> III *Eth.* (7 15. 1119% 31-2; l. 22, n. 641).

Unde Augustinus in lib. *De orando Deum* (c. 9 ; L. 33, 501), dicit : « *Ideo per certa intervalla ipsum etiam verbis determinatis oramus Deum, ut illis rerum signis nos ipsos admoneamus* », quantum ad primum ; « *et quantum in ipso desiderio profecerimus, nobis innotescamus* », quantum ad secundum ; « *et ad hoc augendum<sup>3</sup> nos ipsos acrius excitamus<sup>4</sup>* », quantum ad tertium.

**640. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod sicut Augusti-

\*

1. α « frequentius ». — 2. Ed. om. « in ». — 3. Ed. « agendum ». — 4. Ed. « excitemus κ

nus ibidem solvit, Apostolus hoc dicit propter tribulationes temporales quæ ad profectum nostrum plerumque immittuntur, et tamen ab eis omnibus liberari petimus, quia in se malæ sunt, quamvis secundum quid sint bonæ. Sed de quibusdam bene scimus quod ea petere oportet, sicut et quod desiderare.

**641.** — **Ad secundum** dicendum quod *in dubiis debet homo quantum ad hoc curam suam jactare in Deum, ut si aliter expediat quam petatur, divino arbitrio relinquatur* : quam formam orandi Domini NUS exemplo suo tradidit, cum dixit (Mat., xxvi, 39) : « *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* »

**642.** — *Sed in illis quæ Deus nos vult velle, oportet quantum ad hoc curam nostram in ipsum projicere ut eorum impetrationem ejus auxilio expectemus.*

**Ad tertium** patet solutio ex dictis.

**643.** - **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod oratio est quædam desiderii executio. Et ideo illud quod licet desiderare, licet orando petere eo modo quo licet illud desiderare.

**644.** — Sed in illis quæ desiderantur, est *duplex distinctio* attendenda : **prima** est quia *quædam* desiderantur *propier seipsa, quædam propier aliud.*

**Secunda** est, quia *quædam* non habent superfluitatem desiderii, sicut virtutes ; *quædam* autem habent, sicut voluptates, divitiæ et hujusmodi.

**645.** — Bona autem temporalia et propter aliud desideranda sunt, et cum quadam mensura, scilicet secundum quod sunt necessaria ad vitam præsentem agendam ; **et ideo hoc etiam modo orari pro eis potest.**

**646.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod nec primo nec secundo debent quaeri *temporalia*, quasi principaliter intentata ; *possunt autem quaeri ut propter aliud desiderata* : quod quidem desiderium est electionis, non voluntatis proprie, quia voluntas est finis.

**647.** — **Ad secundum** dicendum quod *superflua sollicitudo prohibetur illis verbis*, non autem necessaria.

**648.** — **Ad tertium** dicendum quod *temporalia* non sunt bona nostra secundum se, sed *secundum quod ordinantur ad alia*. Et sic *accipiunt rationem boni utilis. Et sic pro eis orari*

1. *η ad.* « Unde iterum Augustinus lib. *de orando Deum* c. 6 (L. 33, 498-9) : « *Sufficienciam rerum necessariarum... non indecenter vult quisquis vult nec amplius vult* » « *Pro hac orabat qui dicebat* » [Prov., xxx, 8]. « Divitias et paupertatem ne dederis mihi ; constitue autem mihi quæ sunt necessaria sufficienter etc. ». Et inferius addit quod sufficientia illa (quæ non propter seipsam appetitur si decenter quaeritur) « pro æternæ vitæ adeptione abjicienda est », quamdiu temporalis tantum est ; quia non e in tempore utiliter vivitur, nisi ad comparandum meritum quo in aeternitate vivatur » etc. ». —

*polesll*, ut Philosophus dicit in *V Elh.* (e 2. 1129b, 5-6; l. 1, n. 897) : « *Oportet non hæc* » scilicet temporalia bona, « *orare, sed quod homo eis bene utatur.* »

**649.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum præcepto caritatis homo debeat proximum sicut seipsum diligere, eadem ei debet optare quæ sibi. **Et ideo etiam eadem pro eis potest orare quæ etiam pro se orat.**

**650.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod Dominus loquitur quantum ad hoc quod in illo populo erant impedimenta, quare oratio Prophète exaudiri non poterat, scilicet incorreptus<sup>3</sup> error illorum<sup>4</sup>, et finalis impenitentia, ut Glossa ibidem dicit<sup>5</sup>. (Hieron. L. 24, 732).